
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Žádost: 
 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 2. 9. 2022 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, týkající se dopadů ukončení zápisu rodných čísel do občanských průkazů po 31. 12. 

2023 v souladu s ustanovením § 72 odst. 10 zákona č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech. 

 
 

Odpověď: 
 

Základní podmínkou plnění úkolů ČSSZ je spolehlivá identifikace subjektu její působnosti, a to zejména 

fyzické osoby. K tomuto účelu plní nezastupitelnou roli rodné číslo, které je jedinečným identifikátorem 
fyzické osoby, a které tím, že je zákonem zabezpečeno jeho přidělování, splňuje podmínky pro 

spolehlivou identifikaci fyzické osoby. V opačném případě hrozí v oblasti agend ČSSZ vznik přeplatků 
na dávkách důchodového či nemocenského pojištění, neoprávněným exekucím z těchto dávek či 

zasílání dokumentů s osobními údaji (včetně citlivých o zdravotním stavu) nesprávným adresátům. V 
tomto směru nelze brát požadavek na doložení rodného čísla jako rozporný s dobrou veřejnou správou 

či jako zbytnou a neopodstatněnou administrativní zátěž. 

 
Je třeba konstatovat, že výše uvedená právní úprava neznamená ukončení vydávání (přidělování) 

rodných čísel Ministerstvem vnitra, ale pouze ukončení jejich zápisu do občanských průkazů. 
 

Používání rodného čísla při vedení evidence o fyzických osobách (pojištěncích) umožňují ČSSZ zvláštní 

zákony, a to dle ustanovení § 11b odst. 4 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPSZ“), a § 120 odst. 4 zákona č. 187/2006 

Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZNP“). Podle výše uvedených 
právních předpisů mají zároveň zaměstnavatelé povinnost vést evidenci o svých zaměstnancích, jejíž 

součástí je údaj o rodném čísle [§ 37 odst. 1 písm. b) ZOPSZ a § 95 odst. 1 písm. a) ZNP]. Údaj o 

rodném čísle je rovněž součástí podání, která zaměstnavatel ČSSZ zasílá, např. evidenční listy 
důchodového pojištění [§ 38 odst. 4 písm. b) ZOPSZ]. 

 
Na základě výše uvedeného je ČSSZ toho názoru, že ukončení zápisu rodného čísla do občanských 

průkazů nebude mít vliv na výkon jí svěřených agend. 


